adeo ad uitam conducatur. Verum si hæc ita se habeant molesta nimis dubitatio insurgit, qui scilicet fiat ut cerebro plus satis aut excalesceto, aut refrigerato, aut humectato, aut exsiccato, anima protinus euolet, atque demigret? aut qua tandem ratione contingat, largum sanguinis fluorem, cicutam epotam, febrem ardentem, ipsam expellere? Nam si quidem anima (docente Platone) immortalis est, mirum (me quidem hercules) sit, quod corporis affectionibus succumbat, atque condolescat. Huius autem dubitationis solutio et si difficilis nimium et ambigua habita fuerit, ut adeo Galenus, ut eiusce rei causam disceret, à Platone si uiueret, non grauate se fuisse percunctaturum asserat: nos tamen haud difficulter (opinor) solutionem inueniemus, si dicamus non omnem corporis dispositionem idoneam esse, quæ ratiocinatricem animam suscipiat. Quamuis namque operæ precium esset, ut alterato corpore anima quæ incorporea sit, nihil perpetiatur: constituit tamen, et uoluit sapientissime opifex et conditor noster, ut anima temperaturam quandam moderatam in organis et instrumentis requireret, qua functiones et munia debite administrari possent. egent namque operationes, quas exercere corpore debemus, conuenienti et proportionato instrumento, non autem multum laeso et lacescito. Cum itaque corporea organa, quæ uitam toti subministrant: nimis suos fines egrediuntur, et extra naturalem dispositionem prodeunt, anima ipsa receptui canit, et à corpore huc progressa abiungitur. Fuit namque anima ea lege corpori mancipata, ut id uegetaret, perficeret, et denique ei uitam præstaret. quod si quampiam ob causam ita cueniat, ut instrumentum seu corpus ipsum ineptum sit ad suscipiendum uitæ et animæ beneficium: tunc anima non iniuria secedit, quæ frustra sedentaria et otiosa maneret in corpore, cui ob inertiam ipsius corporis suscepturi: uitæ præcario impendere non possit. Sicut igitur artifices si sica, dolabra, scalprum, aut ascia, obtusa reddantur, suum opus expedire non ualent, non secatur architectus, non lintres excauat naupegus, non ligna dolat faber, ad eundem modum anima, si non aptum et competens organum adsit: abitio-nem molitur: nec ultra uiuificat corpus. uerum hæc obiter atque ex abundantia tantum nos dixisse sufficiat. Nam audax profecto facinus committit, qui animæ essentiam inuestigare contendit. adde quod ut Galenus in libro de facultatum naturalium substantia ait: animæ substantiam cognoscere, nec ad morbum profligandum, nec ad sanitatem tuendam necessarium est, nec rursus ad philosophiam moralem, seu practicam, aut ciuilem, multum adeo momenti adfert. sed redeamus: unde sermo est deductus. Virtus uitalis reperitur in corde, cuius sane opus est distinguere et contrahere cor ipsum, et arterias, et spiritum uitalem producere. qui quidem materia futurus est ad spiritum animalis generationem. Inest porro uirtus uitalis hæc cordi ex proprie-

tate substantiæ ipsius, non autem ex ebullitione sanguinis, ut quidam uoluerunt, ex quo uirtutem uitalem non esse aliam à naturali ueluti corollarij uice deduci potest, cum arteriarum & cordis motus: opera naturæ nunquā nō uocet Galenus, quod etiā rationibus adhibitis ostēdere possumus, nam per nullum uirtutis uitalis actum argui inter eā & naturālē distinctio potest. Nō ex motu dilatationis, & cōtractionis. sicut enim cor distinguitur, ut aerem trahat, ad temperādum calidum. constringitur autem, ut fumida excrementa excernat, ita uena uel intestinum distinguitur & dilatatur, ut trahat competens alimentum per inas fibrasue in longitudinē porrectas, constringitur autem, ut in se cumulata superflua expellat per fibras latitudinales, cum nihilominus hij motus simpliciter naturales dicantur. nec uero disiungatur à naturali uitalis uirtus: quia procreet spiritum uitalem, cum talis fiat per subtiliationem sanguinis per ueram concoctionem quæ est functio pure naturalis. Dicimus igitur quod uelut in membris expultrix quædam uirtus est, quæ per latitudinales fibras suum officium peragit, & alia retentrix per transversas, alia autem attractrix per lōgitudinales, ita in corde & arterijs omnimodo reperiri uirtutem quandā naturalem quæ distingat ipsa, & cōtrahat, cū necessitas urgeat, quæ naturalis non minus existit, quæ est naturale sederitidi lapidi, ut ferrum ad se conuellat. Sed non possum non hoc potissimum loco flagitiosum & pudendū Auerrois errorem, qui omnes expositores in præcipitium duxit, ueru atquē obelisco cōfodere, & ignominia notare sempiterna. Nam cū Aristoteles libro de anima tertio ageret de machinamēto, instrumentoue primo, quod ancillatur, & seruit motui animalis: dixissetquē oportere, ut machina illa qua appetitus utitur ad motū, haberet rationē principij & finis. Cum enim omnia quæ mouētur, pulsū & tractu hoc est dilatatione, & extensione citentur, ut late disputat Galenus in libro de motu musculorum, necessario fit, ut altera pars quiescat, altera moueatur. & propterea si motus perfici debeat, requiritur: ut in tali organo conuexum, & concuum reperire sit, quorum scilicet cōuexum moueatur, ad cuius motum trahatur membrū, & cauum quiescat, cui pars mota innititur, ut in cardine hostiorū cernitur, in quo tū cōcauū reperitur, quod quiescit, & ueluti finis est motus, tū & cōuexum quod est principii quod mouetur. quod etiā in ossibus coeuntibus ad articulū contingit, ut alterū quidem ipsorū sit, quod mouetur, alterum uero uelut sedes quædam subhæreat ei, quod motu exerceatur. commentator impudentissime, & non sine ingenti ignorantia macula & labe, cor esse illud organum & instrumentum in motu animalis uoluntario asseuerat, dicitquē in corde reperiri, quod quiescat, & quod moueatur. & conuexum, & cauum. Næ tu Auerrois usquē eo hallucinator & supinus fuisti? ut infinitos laqueos non